
ADVENTNÁ AKTIVITA 
Milé deti! Podobne ako po iné roky, aj tento Advent 
vás pozývame zapojiť sa do adventnej aktivity. 

V živote najdôležitejšia je láska, a túto lásku môžeme 
prejavovať  rôznymi spôsobmi. Môžeme sa za 
niekoho modliť, môžeme niekomu pomôcť, darovať 
mu svoj čas alebo ho navštíviť. Môžeme priniesť 
nejaký sebazápor alebo môžeme  za tohto človeka 
obetovať svätú omšu. Ktorýmkoľvek z týchto skutkov 
prekonávame egoizmus a napĺňame požiadavky 
Evanjelia. 

Na stolíku pri FARNÍKU nájdete kartičky, v ktorých sú 
napísané dátumy tohoročného Adventu a čítania 
Božieho slova na každý deň. Tie isté, ktoré sa čítajú aj 
v kostole. 

Na každý deň si môžete vybrať jeden z troch skutkov 
lásky a napíšete meno človeka, ktorému ste tento 
skutok lásky preukázali. 

V utorok, štvrtok a piatok budú bývať RORÁTY. Na 
tieto sväté omše si budete nosiť kahanček alebo 
sviečku, v kostole bude tma, iba cez sväté prijímanie a 
na záver svätej omše bude svietiť niekoľko 
obrysových svetiel. 

Záver tejto adventnej aktivity bude 25. decembra pri 
všetkých svätých omšiach. Vzadu na stolíku, kde sa 
dávajú obetné dary, bude položená krabička a do 
tejto krabičky dáte svoje kartičky, do ktorých ste 
zapisovali svoje sväté omše, obety a dobré skutky. 
Toto prinesieme spolu s obetnými darmi,  a na konci 
svätej omše vylosujeme niekoľko detí, ktoré 
odmeníme. Toto sa bude opakovať aj pri druhej a 
tretej svätej omši. Vždy sa bude losovať iba z tých 
detí, ktoré sú na danej svätej omši. 

Prosím rodičov, aby svojim ratolestiam aspoň trošku 
pomáhali príkladom, slovom povzbudenia alebo 
spoločnou účasťou na ranných sv. omšiach. A tiež sa 
snažte modliť pri adventnom venci. V advente sa 
hlavne modlíme radostný ruženec alebo časť tohto 
ruženca a modlitbu ANJEL PÁNA.  

pastoračná rada a SH 

info PRE   BIRMOVANCOV 

Počas týždňa sa posnažím ukončiť výber animátorov 
a spolu s pani katechétkou pridelím každej skupinke 
animátora. Svojmu animátorovi dajte na seba nejaký 
kontakt, aby ste sa mohli dohodnúť, kedy a kto má 
mať nejakú službu.      SH 
 

MODLITEBNÉ STRETNUTIE 
Spoločenstvo Modlitby matiek Vás pozýva na 
MODLITEBNÉ STRETNUTIE v stredu  30. 11. 2022 po 
večernej sv. omši. 
 

ZRNKO MÚDROSTI 
Verba movent, exempla trahunt. 

Slová povzbudzujú, príklady priťahujú. 

Otec, silný fajčiar poučuje syna: „Syn môj, fajčenie 
škodí zdraviu, stojí veľa peňazí a v podstate nič 
osožné z toho nemáš.“ Má pravdu, ibaže niečo tomu 
chýba, a to vlastný príklad. Každá výchovná rada je 
účinnejšia, ak dieťa vidí, že sa aj rodičia podľa nej 
riadia.  

Svätý Ján Pavol II. v liste mladým v roku 2002 
viackrát pripomínal, „...aby ste sa na úsvite nového 
tisícročia stali odvážnymi svedkami evanjelia“. Jeho 
veta, že dnešný svet potrebuje svedkov viac ako 
učiteľov, je pre tohto veľkého pápeža veľmi 
príznačná.  

Cirkev nám v životoch svätcov dáva príklady, aké 
rôzne cesty svätosti existujú a môžeme sa nimi 
inšpirovať.  

Pri dnešných kontroverziách a hodnotových stretoch 
s krikom sveta, nám kresťanom neostáva iná 
možnosť, len ukázať vlastným príkladom, čomu 
veríme a čo nám to dáva.    SH 

 

Rímskokatolícka cirkev, farnosť Novoť  
č.: 1005,   029 55 Novoť  
www.novot.sk/farnost/ 
www.mojakomunita.sk/web/farnost-novot 
farár: Štefan Hrbček, tel.: 0904 575 829 
Zaopatrenie zomierajúcich: 0950 626 642 
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OTVORIŤ?  
VEĎ UŽ KLOPE! 

Ťažko nájsť dnes človeka, ktorý by niečo 
neočakával. Dieťa čaká na prázdniny, zaľúbení na 
svoju lásku, pracujúci na výplatu... Očakávame ale 
aj chvíľu stretnutia s Bohom?  

Na toto čakanie nás upozorňuje celý advent. Myslíme 
na Jeho príchod, ktorý je tak povediac vlastne 
prichádzanie? Je to činnosť. Stav. Niečo, čo sa deje a 
chce diať neustále..., ak Mu to dovolíme. Mohlo by sa 
zdať, že Advent nemá logiku. Miesto toho, aby začal 
tým prvým, teda historickým adventom, keď proroci, 
králi, učitelia národa, najmä Ján Krstiteľ pripravovali 
vyvolený národ na očakávaného Mesiáša a samotné 
narodenie, začína niečím úplne posledným. Začína 
opisom posledných udalostí, ktoré sa budú diať pred 
skončením sveta a samotný posledný príchod Ježiša 
na túto Zem. A to trvá až do polovice adventu, do 16. 
decembra. Potom až začína ponúkať na zamyslenie 
tie naše jasličky, malého Ježiška a to všetko, ako to 
bolo s jeho narodením, a čo mu predchádzalo. Kde 
majú však miesto naše osobné Vianoce, prijatie Ježiša 
ako svojho Pána? 

Cirkev má veľmi zaujímavý spôsob, ako ťa zachrániť. 
Šokuje ťa koncom sveta a potom ti dá nádej v malom 
dieťati.  A uprostred toho všetkého ťa pozýva stať sa 
centrom tohto príbehu, nie divákom. Centrom 
stvorenia je človek. Je to jediný tvor na zemi, ktorého 
Boh chcel pre neho samého.  

článok pokračuje na druhej strane  

http://www.novot.sk/farnost/
http://www.mojakomunita.sk/web/farnost-novot


 
 

28. november – 4. december 2022 
 

Pondel. 
18:00 

 

 

Poď. za  všetky Božie dobrodenia 
a prosba o ZBP pre rodinu č. 199 (SH)  

6:30 
 

Utorok 
18:00 

Poď. za 90 r. života Boženy, a za ZBP pre 
celú pre rodinu č. 168 (SH) 
 

Za + manžela (ned. 60 r.) č. 404 (RH)  

14:00 
Streda 
18:00 

 

ZBP pre Silviu (RH) detská sv. omša 
 

Za žijúcich  mäsiarov, a zosn.  Štefan 
Bolek,  Štefan Brodec,  Jakub Durčák,  
Štefan Chromuliak a Viktor Serdel (RH) 

Štvrtok  
18:00 

 

 

Za + z rodiny a ZBP pre rodinu č. 211 
(RH) 

6:30 
 

Piatok 
17:45 

Poď. za 88 r. života a ZBP pre rodinu  
č. 779 (RH) 
 

Július a Mária Repa  (SH)  

6:15 
7:00 

 

Sobota 

Fatimská pobožnosť  
Poď. za 40 r. života a za duše v očistci, 
a ZBP pre rodinu č. 137 (RH) 
 

7:00 
8:30 

 
Nedeľa 

 

10:30 

Na úmysel celebranta (RH) 
Poď. 60 r. života a ZBP pre rodinu č. 793 
(RH)  

Služba lektorov skupina č. 1 
 

Za Boží ľud (SH) Obetné dary 2 
 

NA DETSKÚ SV. OMŠU NAKRESLI 
adventný veniec a okolo neho deti, ako sa modlia.   

 

ZBRIERKA NA CHARITU 
Dnes,  27. novembra 2022 je zbierka na CHARITU. 
Zbierka pomôže zariadeniam pre seniorov, deti, 
týrané ženy, ale aj umierajúcich ľudí či ľudí bez 
domova vykryť vyššie náklady na energie.   

 biskupský úrad

 
 

Vo štvrtok bude adorácia od 16:00 do sv. omše 
 

 

SVIATOSŤ ZMIERENIA 
30 minút pred rannými sv. omšami v utorok a 
v piatok a  pred detskou sv. omšou. Hodinu pred 
večernými sv. omšami v pondelok, v utorok 
a stredu. Vo štvrtok a piatok od 16:00 h. do sv. 
omše. V stredu a vo štvrtok bude spovedať len jeden 
kňaz, preto príďte už aj v pondelok a utorok. 

NÁVŠTEVA CHORÝCH 
DSS Studienka: v pondelok 28. novembra 2022 
o 9:00 svätá spoveď, o 10:00 sv. omša voľný úmysel 
(RH) Chorých v dedine navštívime 2. decembra 
2022. Ak sú nejaké zmeny oproti dlhodobo 
zaužívanému stavu,   prosím, aby ste to telefonicky 
oznámili kňazovi, ktorý daného chorého navštevuje. 
 

FATIMSKÁ POBOŽNOSŤ 
Prosíme, aby sa 3. decembra 2022 modlili ruženec 
tieto  spoločenstvá:   1. Sv. Floriána 
2. Sv. Františka a Hyacinty  3. Sv. Gorazda 
4. Sv. Heleny   5. Sv. Jána Krstiteľa 

 

SVIATOSŤ KRSTU PRIJALI 
november  2022 

Marián Piontek  Timea Bulvasová 
Johanka Kasanová 

Nech Pán Boh posilňuje rodičov, aby ich dobre vychovali.  

pokračovanie článku z titulnej strany 

Niežeby bol hlavným hrdinom celej evanjeliovej 
radostnej správy, ale je samotným dôvodom a 
hlavným adresátom, prečo sa to vlastné celé deje. 
Advent je nielen očakávanie, ale aj pozvanie nájsť 
svoje miesto uprostred všetkého. Nájsť svoju 
hodnotu, skrze obetu, ktorú Boh koná. Toto je ten 
prostredný príchod Ježiša. A tiahne sa celým 
liturgickým rokom, nielen adventom či pôstom. Je to 
cesta s Kristom, ku Kristovi. To je to nádherné. Či v 
malom dieťati v jasliach, či odsúdenom zločincovi na 
kríži, všade môžem vidieť odraz lásky Boha pre mňa 
samého.     Anton Durčák 
 

CHARAKTER ADVENTNÉHO OBDOBIA 
Adventné obdobie má dvojaký význam: je časom 
prípravy na slávnosť Narodenia Pána, v ktorom sa 
pripomína prvý príchod Božieho Syna medzi ľudí, a 
tiež je to čas, v ktorom sa pripravujeme na 
očakávanie druhého Kristovho príchodu. Advent je 
časom nábožného a radostného očakávania. 

Môžeme si všimnúť aj to, ako adventná liturgia spája 
očakávanie Mesiáša s účasťou Panny Márie na Božom 
pláne spásy. Aj preto sú počas adventu RORÁTY, sv. 
omše o Panne Márií. 

Kvetinová výzdoba v advente by mala byť 
skromnejšia, v popredí by mal byť adventný veniec. 

My, veriaci ľudia by sme mali zachovať charakter 
adventného obdobia, a Vianoce by sme mali sláviť až 
od Vigílie Narodenia Pána. To znamená, že 
Betlehemy, stromčeky a vianočnú výzdobu 
pripravujeme blízko pred Vianocami a rozosvietime 
ich až na Vianoce. V nákupných centrách a v televízií 
počas celého adventu už hrajú koledy a bliká 
vianočný gýč, ale nemalo by to tak byť.        SH 
 

RODINNÝ BATÔŽKOVÝ PLES 2023 
sa uskutoční 14. januára v sále KD v Novoti. 
Pripravený je bohatý program pre celú rodinu, a ako 
už tradične, batôžtek dobrôt a dobrú náladu si 
prinesie každá rodina so sebou. Plagát a INFO 
o predaji vstupeniek na farskej stránke 
a v nasledujúcom FARNÍKU.      organizátori 

Pon Féria v adventnom období 

Uto Féria v adventnom období 

Str Sviatok sv.  apoštola Ondreja 

Štv Féria v adventnom období 

Pia Féria v adventnom období 

Sob 
Votívna sv. omša  

O Nepoškvrnenom Srdci Panny Márie 

Ned 2. ADVENTNÁ NEDEĽA 


